
QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 9

Antônio Donadio Crispino para atuação da Procuradoria de 
Justiça Criminal, de acordo com o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO e ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem o 5º cargo de Promotor de Justiça da 
Infância e da Juventude de Belém, a contar de 31/8/2012, até 
ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3947/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para, até 31/8/2012, ofi ciar em audiências judiciais e 
procedimentos urgentes de atribuição do 2º cargo de Promotor 
de Justiça Militar, em virtude do afastamento do Promotor de 
Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, a contar de 27/8/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3962/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020/2012-MP/5PJIJ, de 
27/8/2012, protocolizado sob o nº 35539/2012, em 27/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS para, até 9/9/2012, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça da Infância e da 
Juventude, durante as férias da titular, Drª. HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ, a contar de 24/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3964/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, até 31/10/2012, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Tucuruí, a contar de 1º/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3965/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 2/10/2012, exercer o 7º cargo de Promotor 

de Justiça de Marabá, a contar de 3/9/2012, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Brejo Grande do 
Araguaia e Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3966/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Marituba, em virtude da Licença-Prêmio e férias da Promotora 
de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, no período de 
3/9 a 30/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2256/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o deslocamento do servidor EVANILTON BARROS 
VELOSO, Motorista, de Altamira ao município de Medicilândia, 
no dia 21/8/2012, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432991

Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel situado à Avenida Brigadeiro 
Haroldo Veloso, nº 436, Bairro Esperañça - Itaituba-PA, que 
será utilizado como sede provisória da Promotoria de Justiça de 
Itaituba-PA.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2014
Dispensa: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: FRANCISCO DAGOBERTO ROCHA DA CUNHA
Endereço: R Antônio G Bilby, 481
CEP. 68180-260 - Itaituba/PATelefone: 9335183099 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433061

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o 
resultado da sessão de julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012, que tem como 
objeto Contratação de Serviços para Elaboração de Projeto 
Básico e Executivo para: Lote I - Acessibilidade aos imóveis 
do Ministério Público, Lote II – Construção do prédio das PJ’s 
de Parauapebas e Lote III - Ampliação da sede das PJ’s de 
Castanhal.
CLASSIFICAR em primeiro lugar a proposta da empresa 
MELLO ARQUITETURA LTDA aos Lote I - R$ 69.938,07, ao Lote 
II - R$ 89.998,76 e ao Lote III - R$ 60.714,86. 
Informamos que fi ca aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 05 de Setembro de 2012.
a) Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433065

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel situado na Av. Nova Avenida, s/nº 
, Bela Vista, Jacareacanga/PA para atender a Promotoria de 
Justiça de Jacareacanga-PA.
Valor Total: 14,928.00
Data Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2013

Dispensa: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: IVANETE SOARES DE FREITAS
Endereço: Avenida Brigadeiro Haroldo Veloso, s/n, 25
CEP. 68195-970 - Jacareacanga/PATelefone: 9140063419 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO Nº 029/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433101

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a 
todos os candidatos interessados que o RELATÓRIO abaixo 
está disponível, para consulta na Corregedoria-Geral, no prazo 
de cinco dias úteis, de acordo com o art. 8º, § 2º da Resolução 
nº 02/2011/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

68 Nº 
21/02.05.2012 2ª entrância Promoção

Mer 4º PJ Cível 
Parauapebas

69 Nº 
21/02.05.2012 2ª entrância Promoção Ant

5º PJ Cível 
Parauapebas

70 Nº 
21/02.05.2012 2ª entrância Promoção

Mer 3º PJ Cível 
Parauapebas-Mer

71 Nº 
21/02.05.2012 2ª entrância Promoção

Ant 1º PJ Criminal de 
Parauapebas

  
Belém (PA), 05 de setembro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
 Corregedor-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432848

PORTARIA: 3925/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CAO´S.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999089/BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432858

PORTARIA: 3962/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRÃO DE AUDIÊNCIAS DO 
TRIBUNAL DO JÚRI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991544/HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
26/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432861

PORTARIA: 3927/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CAO´S.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991733/ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432869

PORTARIA: 3938/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 18º SEMINÁRIO INTERNACIONAL 
IBCCCRIM.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 


